
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1746 DEL 23/08/2023

OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E
STRAORDINARIA PIANO VIABILE STRADE PROVINCIALI –SP.110
“SANNITICA” COMUNI DI SOLOPACA/MELIZZANO – SP.123 “CAUDINA” DEL
COMUNE DI AIROLA- COMPARTO 5- AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 LETT.
A DEL D.L.N.76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N.120 DEL 11/09/2020 E S.M.I.
ALL’ IMPRESA CUSANI ERNESTO PER L‘IMPORTO DI € 89.427.98, IVA
ESCLUSA. SPESA COMPLESSIVA DI € 164.654,79

CIG: 965552574A

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con D.M. n.49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di
Benevento, per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €. 2.512.554,79;

- questo Ente, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente Ministero
il piano quinquennale degli interventi a farsi;

- con deliberazione presidenziale n.48 del 20/03/2019 è stata effettuata la presa d’atto dell’autorizzazione del
programma degli interventi del M.I.T. inviata con nota PEC dell’8/03/2019, acquisita al prot. n. 7652;

- relativamente all’annualità 2021 è inserito tra i suddetti interventi il progetto denominato “INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE LUNGO LE STRADE
PROVINCIALI DEL COMPARTO 5”VITULANESE CAUDINO” avente codice intervento 04755.19.BN per
l’importo complessivo di €. 164.654,79;

- con determinazione n. 192 del 01/02/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto dell
'importo complessivo di € 164.654,79;

- con la stessa determinazione n. 192 del 01/02/2023 è stato disposto di avviare la procedura di affidamento dei
lavori ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett.A) del D.L.n.76/2020 convertito in legge n.120 dell’11/09/2020 e s.m.i,;

CONSIDERATO CHE:

- è stata trasmessa lettera di invito prot.n.0007352 del 21/03/2023 a presentare offerta telematica alle seguenti
imprese, con termine ultimo di presentazione delle ore 13,00 del 27/03/2023;

DITTA SEDE LEGALE P.IVA



2

1 CUSANI ERNESTO AMOROSI CSNRST74A25L086H

2 CO.GE.SA. S.R.L.S PONTE 01788020624

3 C.M.A. S.R.L. MONTESARCHIO 00903010627

4 EFFE4 SRL FORCHIA 01436670622

5 COGEP SRLS CUSANO MUTRI 01688440625

- entro le ore 13,00 del 27.03.2023, termine fissato per la presentazione delle offerte, sono pervenute la tramite la
piattaforma https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/ le offerte telematiche delle seguenti imprese:

DITTA SEDE P.IVA

1 EFFE4 SRL FORCHIA 01436670622

2 CUSANI ERNESTO AMOROSI CSNRST74A25L086H

3 COGEP SRLS CUSANO MUTR 01688440625

VISTO il verbale della seduta pubblica di gara del 29/03/2023 di verifica delle offerte economiche e lettura dei ribassi
offerti dai concorrenti ammessi alla gara, come di seguito riportato:

DITTA RIBASSO %

1 EFFE4 SRL 0,001

2 CUSANI ERNESTO 27,777

3 COGEP SRLS 8,90

CONSIDERATO CHE, per quanto sopra esposto, è stata proposta l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla Società
CUSANI ERNESTO (PARTITA IVA CSNRST74A25L086H) , con sede in Amorosi, via Puglianello, snc via Cortesano,
185 con il ribasso offerto del 27,777%;

RITENUTO, pertanto, di poter affidare all’Impresa CUSANI ERNESTO (C.F.CSNRST4A25L086H) i lavori di cui
trattasi;

DATO ATTO che la spesa complessiva per i lavori in oggetto ammonta a € 164.654,79 come da quadro economico di
seguito rimodulato:

QUADRO ECONOMICO

A Lavori € 122.751,54

A.1 SP 110 € 70.958,00  

A.2 SP 123 € 51.793,54  

A.3 oneri attuazione sicurezza (non soggette a ribasso) € 2.753,12

  Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 119.998,42

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

  Ribasso offerto -27,77% -€ 33.323,56

  Importo netto lavori € 89.427,98

B Somme a disposizione amministrazione  

B.1 IVA sui lavori - 22% € 19.674,16  

B.2 Contributo ANAC € 30,00  

B.3

Oneri di smaltimento in discarica comprensivi di spese generali e

iva € 6.364,00  

B.4 accertamenti e veriche di laboratorio compreso IVA € 3.000,00  

B.5 ulteriori interventi e/o imprevisti compreso IVA € 44.150,58  

B.6 Incentivo - Art. 113 d.lgs 50/2018 € 2.008,07  

Totale somme a disposizione € 75 226,81

Totale progetto € 164.654,79

CONSIDERATO, altresì, che questa Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50 del 2016, con
nota prot. n. 0008354 del 03/04/2023, ha avviato il procedimento per la verifica della congruità dei costi della
manodopera indicati in sede di gara dall’ Impresa CUSANI ERNESTO (CSNRST74A25L086H);

DATO ATTO, che, con propria relazione del 05/05/2023, per tutte le motivazioni ivi riportate, in esito al procedimento
di verifica, il R.U.P. ha ritenuto congrua l’offerta con riferimento ai costi della manodopera, ai sensi dell’art. 95, comma
10, e art.97, comma 5, lettera d) del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE:
- l’aggiudicazione definitiva dell’appalto è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale

e di capacità economico-finanziaria e tecnico professionale del suddetto operatore economico;
- che questa Stazione unica Appaltante ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, di

capacità finanziaria e tecnico-professionale della suddetta Società mediante il sistema AVCPASS;

VISTO, in particolare il DURC on Line protocollo INAIL_37039399 con scadenza validità 25/06/2023, dal quale la
Società CUSANI ERNESTO (CSNRST74A25L086H) risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL e CNCE;

VISTI :
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021- 2023,

Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato approvato il Piano
della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della performance
provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2022” e dato atto che è in
corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024;



4

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i;.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di aggiudicare definitivamente all’Impresa CUSANI ERNESTO (CSNRST74A25L086H), con sede in
Amorosi via Puglianello, i lavori di cui trattasi, per l‘importo di € 89.427,98 IVA esclusa;

2) di dare atto che la spesa complessiva per l’appalto in oggetto ammonta a €164,654,79 da quadro economico di
seguito rimodulato:

QUADRO ECONOMICO

A Lavori € 122.751,54

A.1 SP 110 € 70.958,00  

A.2 SP 123 € 51.793,54  

A.3 oneri attuazione sicurezza (non soggette a ribasso) € 2.753,12

  Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 119.998,42

  Ribasso offerto -27,77% -€ 33.323,56

  Importo netto lavori € 89.427,98

B Somme a disposizione amministrazione  

B.1 IVA sui lavori - 22% € 19.674,16  

B.2 Contributo ANAC € 30,00  

B.3

Oneri di smaltimento in discarica comprensivi di spese generali e

iva € 6.364,00  

B.4 accertamenti e veriche di laboratorio compreso IVA € 3.000,00  



5

B.5 ulteriori interventi e/o imprevisti compreso IVA € 44.150,58  

B.6 Incentivo - Art. 113 d.lgs 50/2018 € 2.008,07  

Totale somme a disposizione € 75 226,81

Totale progetto € 164.654,79

3) di avvalersi della facoltà, ai sensi dell'art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di richiedere l'avvio dell'esecuzione
del contratto in pendenza della formale stipulazione dello stesso.

4) di trasformare l’impegno provvisorio. n.1271/2022 di € 164.654,79 in impegno definitivo;
5) di inviare copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti per la stipulazione del relativo contratto;
6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

9) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

10) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
dott.ssa Giovanna Mennitto

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


